
3REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 44 • Número 4485• pP. 1-3 • 2010 • AGOSTO• 25

SECRETARÍA DE HACIENDA

Resolución Número DDC-000001
(Julio 30 de 2010)

“Por la cual se establecen lineamientos para 
garantizar la Sostenibilidad del Sistema Contable 

Público Distrital”.

EL CONTADOR GENERAL DE BOGOTÁ, D.C. 
En uso de las facultades constitucionales y le-

gales en especial las que le confiere el Artículo 9 
del Acuerdo 17 de 1995, el Artículo 55 del Decre-
to 545 de 2006 y el numeral 6 de la Resolución 

357 de 2008, y

CONSIDERANDO:

Que los Artículos 209 y 269 de la Constitución Política, 
determinan el marco general sobre la obligatoriedad de 
diseñar y aplicar métodos y procedimientos de control 
interno por parte de las entidades y organismos del 
sector público.

Que el literal a) del Artículo 3 de la Ley 87 de 1993, 
“Por la cual se establecen normas para el ejercicio 
del control interno en las entidades y organismos del 
estado y se dictan otras disposiciones”, establece que 
el Sistema de Control Interno forma parte integrante 
de los sistemas contables, financieros, de planeación 
y operacionales de la respectiva entidad.

Que el numeral 52 del Artículo 48 de la Ley 734 de 
2002, “Por la cual se expide el Código Disciplinario 
Único”, señala como falta gravísima “No dar cumpli-
miento injustificadamente a la exigencia de adoptar el 
Sistema Nacional de Contabilidad Pública de acuerdo 
con las disposiciones emitidas por la Contaduría Gene-
ral de la Nación y no observar las políticas, principios 
y plazos que en materia de contabilidad pública se 
expidan con el fin de producir información confiable, 
oportuna y veraz.”

Que la Resolución 357 del 23 de julio de 2008, “Por 
la cual se adopta el procedimiento de control interno 
contable y de reporte del informe anual de evaluación 
a la Contaduría General de la Nación”, expedida por el 
Contador General de la Nación, orienta a los responsa-
bles de la información financiera, económica, social y 
ambiental en las entidades contables públicas para que 
adelanten las gestiones administrativas necesarias que 
conduzcan a garantizar la producción de información 
con las características de confiabilidad, relevancia y 
comprensibilidad.

Que el numeral 6° del procedimiento para la imple-
mentación y evaluación del control interno contable, 

contenido en la misma Resolución 357 del 23 de julio 
de 2008, establece: “Los instrumentos y guías de im-
plementación del control interno Contable correspon-
den a los adoptados por la entidad contable pública”.

Que se hace necesario derogar en su totalidad la Re-
solución DDC-000002 del 29 de septiembre de 2006, 
teniendo en cuenta que la base normativa expedida 
por la Contaduría General de Nación que dio origen a 
la misma, perdió vigencia.

Que con la entrada en vigencia de la Resolución 357 
del 23 de julio de 2008, expedida por el Contador Gene-
ral la Nación, se hace necesario definir los lineamientos 
generales para que las entidades públicas distritales, 
adelanten las gestiones administrativas necesarias 
que conduzcan a garantizar la sostenibilidad y perma-
nencia de un sistema contable confiable, relevante y 
comprensible.

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- Depuración contable permanente. 
Las entidades públicas distritales incluidas en el ámbito 
de aplicación del Régimen de Contabilidad Pública, 
están obligadas a adelantar todas las veces que sea 
necesario las gestiones administrativas tendientes a 
evaluar y depurar las cifras y demás datos contenidos 
en los estados, informes y reportes contables, de tal 
forma que éstos cumplan las características cualita-
tivas de confiabilidad, relevancia y comprensibilidad 
de que trata el marco conceptual del Plan General de 
Contabilidad Pública

ARTÍCULO 2º. - Comité Técnico de Sostenibilidad 
Contable. Las entidades u organismos obligados a 
la aplicación del Procedimiento de Control Interno 
Contable, en ejercicio de su autonomía administrativa 
podrán conformar un Comité Técnico de Sostenibilidad 
Contable, órgano, instancia o mecanismo que para el 
efecto se constituya, integrado por los funcionarios 
responsables de las áreas financieras, administrativas, 
el Contador o Jefe de Contabilidad y los demás servi-
dores públicos que en razón de sus funciones deban 
participar del mismo.

PARÁGRAFO- El asesor de Control Interno o quien 
haga sus veces y el responsable del  área Jurídica de 
la entidad o dependencia, serán invitados permanentes 
al comité, con voz pero no con voto. La responsabili-
dad funcional será la de asesorar al comité en lo de 
su competencia.

ARTÍCULO 3º.- Funciones.

a)	 Recomendar al representante de la 



REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 44 • Número 4485 • pP. 1-4 • 2010 • AGOSTO • 254

entidad o dependencia y/o funcionarios 
responsables de las áreas de gestión la 
determinación de políticas, estrategias y 
procedimientos, con el fin de garantizar 
razonablemente la producción de infor-
mación contable confiable, relevante y 
comprensible.

b)	 Efectuar las recomendaciones que se 
consideren pertinentes y que permitan 
agilizar  los procesos contables de la enti-
dad, sin perjuicio del deber que tienen los 
responsables directos del procesamiento 
de la información

c)	 Verificar y recomendar al representante 
de la entidad o dependencia la depura-
ción de valores contables no identificados 
con base en los informes que presenten 
las áreas competentes sobre la gestión 
administrativa realizada y los soportes 
documentales correspondientes. 

d)	 Dictar su propio reglamento.

ARTÍCULO 4º.- Depuración ordinaria y extraordi-
naria de saldos contables. La depuración normal u 
ordinaria de los saldos se fundamentará en el cumpli-
miento de las normas legales aplicables en cada caso 
en particular y en los procedimientos administrativos 
específicos establecidos por la entidad.

La depuración extraordinaria se determinara sólo si 
una vez agotada la gestión administrativa e investiga-
tiva tendiente a la aclaración, identificación y soporte 
de saldos contables, se demuestra que no es posible 
establecer su procedencia u origen, el representante 
de la entidad o dependencia, mediante acto admi-
nistrativo, previa recomendación del Comité o quién 
haga sus veces de la entidad, aprobará la depuración 
extraordinaria correspondiente. 

PARÁGRAFO 1°. - El proceso de depuración de la 
información contable pública distrital de que trata el 
presente artículo estará soportado en un expediente 
documental que contenga todos los documentos que 
acrediten la gestión administrativa realizada y el acta 
elaborada por el Comité o quién haga sus veces. El 
expediente documental deberá quedar a disposición de 
los organismos de control para lo de su competencia.

PARÁGRAFO 2°. - Cuando se establezca que el saldo 
objeto de depuración corresponde a errores de conta-
bilización, el ajuste o reclasificación contable procederá 
de conformidad con la normatividad contable vigente, 
de manera especial lo establecido en la Resolución 
357 de 2008, la que la modifique o sustituya.

ARTÍCULO 5º.- Procedimientos aplicables. En desa-

rrollo de los procedimientos requeridos para la depu-
ración contable, se aplicarán las normas de auditoría 
que sean necesarias para obtener una información 
contable que refleje razonablemente la situación finan-
ciera, económica y patrimonial de los entes públicos.

PARÁGRAFO. Se entenderá por normas de auditoría 
las reglas relacionadas con el empleo del buen juicio 
del auditor en la ejecución de su examen y en su in-
forme referente al mismo, y de los demás servidores 
públicos responsables de la ejecución de las activi-
dades que conduzcan a obtener estados contables 
fidedignos, para lo cual deberán aplicar las técnicas 
de auditoría a que haya lugar; entre otras, tales como: 
análisis, confirmación, inspección, observación e inte-
rrogación.

ARTÍCULO 6º.- Evaluación y Seguimiento. Los jefes 
de control interno, o quienes hagan sus veces, en el 
contexto de lo establecido en la Ley 87 de 1993 y en 
el Decreto 1599 de 2005, tendrán la responsabilidad 
de evaluar la implementación y efectividad del proce-
dimiento de control interno contable y de reporte del 
informe anual de evaluación a la Contaduría General 
de la Nación en cada entidad pública distrital, estable-
ciendo las acciones mínimas de control estratégico, de 
gestión y de evaluación que deben realizar los respon-
sables de la información financiera, económica, social 
y ambiental con el fin de garantizar razonablemente 
la producción de información contable confiable, rele-
vante y comprensible.

ARTÍCULO 7º.- Plan de Sostenibilidad Contable. Las 
entidades públicas distritales obligadas a la aplicación 
del Procedimiento de Control Interno Contable, en 
ejercicio de su autonomía administrativa podrán ela-
borar un “Plan de Sostenibilidad Contable”, el cual se 
concibe como el marco general de acciones a ejecutar 
por las áreas de gestión para optimizar sus procesos 
y procedimientos e incluirá como mínimo, las activi-
dades, fechas de cumplimiento, áreas involucradas y 
los responsables del logro de las metas propuestas. 

ARTÍCULO 8º.- Asistencia técnica. La Dirección 
Distrital de Contabilidad, en ejercicio de sus funciones, 
apoyará el proceso de implementación y manteni-
miento del procedimiento de control interno contable, 
de conformidad con las disposiciones emitidas por la 
Contaduría General de la Nación y la presente Re-
solución, mediante las estrategias establecidas a su 
interior para el efecto.

ARTÍCULO 9º.- Vigencia. La presente Resolución 
rige a partir de la fecha de su expedición y deroga 
las normas que le sean contrarias, en especial las 
Resoluciones DDC-000002 del 29 de septiembre de 
2006 y DDC-000003 del 18 de octubre del mismo año. 



5REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 44 • Número 4485• pP. 1-5 • 2010 • AGOSTO• 25

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE. 

Dada en Bogotá, D.C., a los treinta (30) días del 
mes de julio de 2010.

JORGE CASTAÑEDA MONROY
Contador General de Bogotá, D.C.

ALCALDÍA MAYOR DE BOGOTÁ, D. C.

SECRETARÍA DISTRITAL DE GOBIERNO

CÁRCEL DISTRITAL DE VARONES Y ANEXO DE MUJERES 
DE BOGOTÁ

REGLAMENTO INTERNO 

Resolución Número 1704
(Agosto 4 de 2010)

“Por medio de la cual se modifica el Reglamento 
Interno del establecimiento carcelario distrital”.

EL DIRECTOR DE LA CÁRCEL DISTRITAL DE 
VARONES Y ANEXO DE MUJERES DE BOGOTÁ
en ejercicio de las facultades legales y en espe-
cial las conferidas en los artículos 36 y 53 de la 

ley 65 de 1993,

CONSIDERANDO:

Que es competencia del Director expedir el Reglamen-
to Interno de este centro carcelario, según los artículos 
36 y 53 de la ley 65 de 1993.1 El superior jerárquico 
por medio de esta decisión administrativa, tiene la 
facultad de delegar funciones, relacionadas con el 
empleo,2 y 3 a los servidores públicos destacados en la 
Dependencia.4 Los funcionarios, contratistas y reclusos 
deben obediencia y respeto al Director, según el inciso 
segundo del artículo 36 ibídem.5

Que en desarrollo del servicio público de la custodia y 
vigilancia de las personas privadas de la libertad, es 
un imperativo la consecución de la eficiencia adminis-
trativa, con prevalencia de los intereses generales, en 
concordancia con los principios de la función adminis-
trativa previstos en el artículo 209 de la Constitución 
Política.

Que los fines de la pena adquieren una categoría supe-
rior, en lo que respecta a lo siguiente: i) a la protección 
del individuo, mientras permanece enclaustrado; ii) a 
la persuación del infractor para que abandone el ilícito; 

y iii) a la resocialización, de conformidad del artículo 
9º. de la ley 65 de 1993; todo ello, subordinado a los 
principios del sistema progresivo, con predominio del 
respeto a la dignidad humana, las garantías constitu-
cionales y a los derechos humanos, en consonancia 
con el artículo 5º. ibídem.

Que la Cárcel Distrital debe brindarle a la población 
confinada un tratamiento penitenciario (artículo 10 de 
la ley 65 de 1993), en armonía con la competencia 
(artículo 17 de la ley 65 de 1993) del reclusorio y las 
funciones transferidas (Manual de Funciones), la natu-
raleza jurídica de la Dependencia, las disponibilidades 
presupuestal y de recursos humanos. 

La Cárcel Distrital no pertenece al INPEC. Está so-
metida a las siguientes normas: Pactos de Derechos 
Humanos (Naciones Unidas, Corte Interamerica de 
San José de Costa Rica, entre otros), Constitución 
Política, ley 65 de 1993, ley 600 de 2000, ley 906 de 
2004, Código Penal, decreto No. 539 de 2006, Plan de 
Desarrollo del Distrito Capital y el Reglamento Interno.

Que el centro de reclusión distrital es una dependencia 
de la Secretaría Distrital de Gobierno de Bogotá, D. C., 
según el decreto distrital No. 539 de 2006, pertenece 
al orden territorial, recepciona sindicados o condena-
dos por delitos de menor entidad o impacto, en virtud 
de la ejecución de las providencias,6 proferidas por 
las autoridades judiciales competentes, dentro de la 
jurisdicción del Distrito Capital, entre otras, por los 
siguientes Juzgados: Penales Municipales, Promis-
cuos Municipales, de Ejecución de Penas y Medidas 

1 	 El inciso segundo del artículo 36 de la ley 65 de 1993 permanece incólume 
a raíz de la decisión de exequibilidad de la Corte Consticional, en sentencia 
No. C-394 del 7de septiembre de 1995, M. P.: Dr Vladimiro Naranjo Mesa.

2 	 El artículo 122 superior establece que “No habrá empleo público que no 
tenga funciones detalladas en ley o reglamento (…)”

3 	 El inciso segundo del artículo 123 de la Constitución Política preceptúa 
lo siguiente: “Los servidores públicos están al servicio del Estado y de la 
comunidad; ejercerán sus funciones en la forma prevista por la Constitu-
ción, la ley y el reglamento”.

4 	 (…), sería desconocer que el legislador por muy acucioso que sea no puede 
llegar a regular esta materia con una minuciosidad y detalle tal para seña-
lar en forma taxativa uno a uno los asuntos que compete cumplir a cada 
uno de los servidores del Estado, aspectos que necesariamente deben 
ser regulados por la misma administración. Además, con ese criterio se 
atentaría contra los principios de eficacia, economía y celeridad que orien-
tan la función administrativa, la se cumple mediante la descentralización, 
la delegación y la desconcentración de funciones (C. N., art. 209); e iría 
contra toda lógica que los superiores jerárquicos no pudieran asignarle 
otras funciones inherentes a su cargo a los empleados de su dependencia, 
por no estar expresamente contenidas en una ley o decreto, lo que en 
últimas entrabaría la administración y, por ende, la eficaz prestación del 
servicio público”. (Corte Constitucional, sentencia No. C-477 del 19 de 
septiembre de 1996, M. P.: Dr. Carlos Gaviria Díaz).

5 	 El artículo 53 de la ley 65 de 1993 fue declarado exequible por la Corte 
Consticional, en sentencia No. C-394 del 7de septiembre de 1995, M. P.: 
Dr Vladimiro Naranjo Mesa.

6 	 El artículo 35 de la ley 65 de 1993 señala que el Director del 
establecimiento carcelario es compete para hacer efectivas las 
decisiones judiciales sobre privación de la libertad.


